
THÀNH UỶ HẢI PHÒNG 

* 

Số 01-KH/TU 

 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

Hải Phòng, ngày 30 tháng 9 năm 2025 

KẾ HOẠCH 
phân công nhiệm vụ triển khai thực hiện sắp xếp đơn vị sự nghiệp,  

doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức 

trong hệ thống chính trị thành phố 

----- 

Căn cứ Công văn số 59-CV/BCĐ, ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp, 

doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống 

chính trị, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch phân công nhiệm vụ triển 

khai thực hiện sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước và đầu mối bên 

trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị thành phố, nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn 

thiện tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính, xây dựng mô hình chính quyền 

địa phương 02 cấp1 và Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại cuộc họp 

lãnh đạo chủ chốt ngày 14/8/2025 bảo đảm các cơ quan, đơn vị, tổ chức, địa 

phương sau sắp xếp được vận hành và hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả.  

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương bám sát các chủ trương, đường lối của 

Đảng; chủ động, tích cực nghiên cứu kỹ lưỡng tình hình thực tiễn, các đặc thù, đặc 

điểm riêng của từng ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, địa phương, đề xuất phương án 

sắp xếp đơn vị sự nghiệp, trường học, cơ sở y tế, doanh nghiệp nhà nước, sắp xếp tinh 

gọn các tổ chức bên trong các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị bảo đảm hoạt 

động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; phân cấp, phân quyền triệt để, hiệu quả.  

3. Phân công rõ nhiệm vụ cho các cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo tại Công văn số 59-CV/BCĐ, ngày 12/9/2025 

của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW. 

4. Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm yêu cầu về tiến độ, chất lượng, lộ 

trình theo kế hoạch đề ra; khách quan, dân chủ, khoa học, cụ thể, đồng bộ, liên 

thông từ thành phố đến cơ sở.   

 
1 Kết luận số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tổng kết 

Nghị quyết số 18-NQ/TW; (2) Nghị quyết số 60-NQ/TW, ngày 12/4/2025 của Ban Chấp hanh Trung ương; Kết luận số 

174-KL/TW ngày 04/7/2025; Kết luận số 177-KL/TW, ngày 11/7/2025; Kết luận số 178-KL/TW, ngày 17/7/2025; 

Kết luận số 183-KL/TW, ngày 01/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư .... 
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II. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO 

1. Quán triệt và tổ chức thực hiện đúng chủ trương Đảng thống nhất lãnh 

đạo xây dựng và quản lý tổ chức bộ máy, biên chế của toàn hệ thống chính trị; bám 

sát Cương lĩnh, Hiến pháp, Điều lệ và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về 

đổi mới, sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, đơn vị sự nghiệp 

công lập; cơ cấu lại, đổi mới doanh nghiệp nhà nước; bảo đảm tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy vai trò của 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và quyền làm chủ của 

Nhân dân; thực hiện đồng bộ với đổi mới kinh tế, đáp ứng yêu câu xây dựng, hoàn 

thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, phát triển kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong thời gian tới. 

2. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung thống nhất của Trung ương, đồng 

thời phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương; đẩy mạnh phân cấp gắn với tăng cường trách nhiệm của cấp ủy, tập thể 

lãnh đạo, người đứng đầu trong tổ chức thực hiện. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, 

trước hết là người đứng đầu cần xác định quyết tâm chính trị cao nhất để hoàn 

thành nhiệm vụ đề ra. 

3. Căn cứ vào phạm vi lãnh đạo, quản lý; quy mô đối tượng phục vụ; tính 

chất đặc thù của ngành, lĩnh vực, cơ quan, tố chức, đơn vị, địa phương, dịch vụ sự 

nghiệp công; phân loại đơn vị hành chính (quy mô dân số, diện tích tự nhiên, số 

ĐVHC trực thuộc, điều kiện kinh tế - xã hội và các yếu tố đặc thù), bảo đảm phù 

hợp với đặc điểm của các cơ quan, địa phương, đơn vị. 

III. NHIỆM VỤ  

1. Quy định về chức năng, nhiệm vụ và sắp xếp đầu mối bên trong các 

cơ quan, đơn vị  

Số 

TT 
Nhiệm vụ 

Phân 

công 

chủ trì 

Phân công 

phối hợp 

Tiến độ thực hiện 

Xây dựng 

phương án, kế 

hoạch trình cấp 

thẩm quyền 

 

Thời gian 

hoàn thành 

1 

Rà soát, ban hành các quy 

định về chức năng, nhiệm 

vụ, tổ chức bộ máy của 

các cơ quan, đơn vị, tổ 

chức sau hợp nhất, sáp 

nhập theo mô hình mới; 

Các cấp 

uỷ, cơ 

quan, đơn 

vị 

Ban Tổ 

chức Thành 

uỷ, Sở Nội 

vụ và các 

cơ quan liên 

quan  

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 
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Số 

TT 
Nhiệm vụ 

Phân 

công 

chủ trì 

Phân công 

phối hợp 

Tiến độ thực hiện 

Xây dựng 

phương án, kế 

hoạch trình cấp 

thẩm quyền 

 

Thời gian 

hoàn thành 

đề xuất, điều chỉnh (nếu 

cần thiết) bảo đảm rõ 

người, rõ việc, không 

chồng chéo, không bỏ sót 

chức năng, nhiệm vụ 

2 

Tiếp tục nghiên cứu đề 

xuất, sắp xếp, tinh gọn tổ 

chức đầu mối bên trong 

của các ban, sở, ngành, cơ 

quan, đơn vị 

Các ban, 

sở, ngành, 

cơ quan, 

đơn vị cấp 

thành phố 

Ban Tổ 

chức Thành 

uỷ, Sở Nội 

vụ 

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 

3 

Sắp xếp, tinh gọn tổ chức 

đầu mối bên trong Văn 

phòng Đoàn đại biểu 

Quốc hội và HĐND thành 

phố (nếu cần thiết), báo 

cáo Ban Thường vụ 

Thành uỷ 

Đảng uỷ 

Hội đồng 

nhân dân 

thành phố 

Ban Tổ 

chức Thành 

uỷ 

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 

4 

Sắp xếp, tinh gọn tổ chức 

đầu mối bên trong của Cơ 

quan Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam thành phố, báo cáo 

Ban Thường vụ Thành uỷ 

Đảng uỷ 

Mặt trận 

Tổ quốc 

Việt Nam 

thành phố 

Ban Tổ 

chức Thành 

uỷ 

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 

 2. Về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp 

Số 

TT 
Nhiệm vụ 

Phân 

công 

chủ trì 

Phân công 

phối hợp 

Tiến độ thực hiện 

Xây dựng 

phương án, kế 

hoạch trình cấp 

thẩm quyền 

Thời gian 

 hoàn thành 

1 

Sắp xếp các ban quản lý 

dự án trực thuộc Uỷ ban 

nhân dân thành phố tối 

Đảng uỷ 

Uỷ ban 

nhân dân 

Đảng uỷ xã, 

phường, đặc 

khu  

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 
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Số 

TT 
Nhiệm vụ 

Phân 

công 

chủ trì 

Phân công 

phối hợp 

Tiến độ thực hiện 

Xây dựng 

phương án, kế 

hoạch trình cấp 

thẩm quyền 

Thời gian 

 hoàn thành 

đa có không quá 03 ban 

quản lý dự án cấp thành 

phố; nghiên cứu sắp 

xếp, thành lập một số 

ban quản lý dự án khu 

vực liên xã, phường; 

ban quản lý cấp xã (nếu 

thấy cần thiết) 

thành phố 

2 

Sắp xếp đầu mối bên 

trong các đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Uỷ 

ban nhân dân thành phố 

và đơn vị sự nghiệp 

thuộc sở, ngành; cơ cấu 

lại hoặc giải thể những 

đơn vị sự nghiệp công 

lập thuộc Uỷ ban nhân 

dân thành phố hoạt động 

không hiệu quả 

Đảng uỷ 

Uỷ ban 

nhân dân 

thành phố 

Ban Tổ 

chức Thành 

uỷ 

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 

3 

Nghiên cứu tổ chức có 

01 đơn vị sự nghiệp 

công lập cấp xã cung cấp 

dịch vụ công cơ bản, 

thiết yếu cho Nhân dân 

trên địa bàn (như các 

lĩnh vực văn hoá, thể 

thao, thông tin, truyền 

thông, môi trường, nông 

nghiệp); đẩy mạnh xã 

hội hoá ở những nơi có 

đủ điều kiện 

Đảng uỷ 

Uỷ ban 

nhân dân 

thành phố 

Đảng uỷ xã, 

phường, đặc 

khu 

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 

4 
Nghiên cứu sắp xếp, 

điều chỉnh các trường 

Đảng uỷ 

Uỷ ban 

Sở Giáo dục 

và Đào tạo; 

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 
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Số 

TT 
Nhiệm vụ 

Phân 

công 

chủ trì 

Phân công 

phối hợp 

Tiến độ thực hiện 

Xây dựng 

phương án, kế 

hoạch trình cấp 

thẩm quyền 

Thời gian 

 hoàn thành 

trung học phổ thông, 

trung học cơ sở, liên 

cấp, mầm non công lập 

hiện có (nếu cần thiết) 

nhân dân 

thành phố 

Đảng uỷ xã, 

phường, đặc 

khu 

5 

Xây dựng phương án 

thành lập các trường 

trung học nghề tương 

đương cấp trung học 

phổ thông trực thuộc Sở 

Giáo dục và Đào tạo 

trên cơ sở hợp nhất 

trung tâm giáo dục nghề 

nghiệp và trung tâm 

giáo dục thường xuyên 

trên địa bàn thành phố 

để cung ứng dịch vụ 

công theo khu vực liên 

phường, xã 

Đảng uỷ 

Uỷ ban 

nhân dân 

thành phố 

Sở Giáo dục 

và Đào tạo 

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 

(sau khi có 

hướng dẫn 

của Trung 

ương) 

6 

Sắp xếp lại các trường 

dạy nghề trên địa bàn 

thành phố bảo đảm có 

không quá 03 trường 

dạy nghề (không tính 

các trường tự bảo đảm 

chi thường xuyên trở 

lên) 

Đảng uỷ 

Uỷ ban 

nhân dân 

thành phố 

Sở Nội vụ; 

Sở Văn hoá, 

Thể thao và 

Du lịch; các 

trường cao 

đẳng nghề 

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 

7 

Xây dựng phương án 

thành lập Khoa Lão 

khoa thuộc Bệnh viện 

Hữu nghị Việt Tiệp 

Sở Y tế 

Bệnh viện 

Hữu nghị 

Việt Tiệp  

Trước 

31/12/2025 
Quý I/2026 

8 

Xây dựng phương án cơ 

cấu lại các doanh nghiệp 

nhà nước theo hướng cổ 

phần hoá, thoái vốn nhà 

nước tại các doanh 

nghiệp không cần thiết 

Đảng uỷ 

Uỷ ban 

nhân dân 

thành phố 

Sở Tài 

chính, Văn 

phòng 

Thành uỷ 

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 
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Số 

TT 
Nhiệm vụ 

Phân 

công 

chủ trì 

Phân công 

phối hợp 

Tiến độ thực hiện 

Xây dựng 

phương án, kế 

hoạch trình cấp 

thẩm quyền 

Thời gian 

 hoàn thành 

9 

Xây dựng phương án 

sắp xếp các trạm y tế xã, 

phường, đặc khu trực 

thuộc Uỷ ban nhân dân 

cấp xã và các điểm 

khám bệnh trên cơ sở 

các trạm y tế cấp xã 

trước đây 

Đảng uỷ 

Uỷ ban 

nhân dân 

thành phố 

Đảng uỷ xã, 

phường, đặc 

khu 

Trước 

20/10/2025 

Trước 

30/10/2025 

10 

Xây dựng dự án thành 

lập Bệnh viện Lão khoa 

cấp thành phố 

Đảng uỷ 

Uỷ ban 

nhân dân 

thành phố 

Sở Y tế, Sở 

Tài chính 

Trước 

31/12/2025 

Trước năm 

2030 

* Nhiệm vụ và thời gian thực hiện có thể điều chỉnh theo chỉ đạo mới của 

Trung ương. Ngoài các nhiệm vụ nêu trên, các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo, phân công của Ban 

Thường vụ Thành ủy. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Thường vụ Thành ủy 

Chỉ đạo các cấp ủy, cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ được giao, bảo 

đảm mục tiêu, yêu cầu, tiến độ đề ra.  

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố 

Chỉ đạo xây dựng phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc Ủy ban nhân dân thành phố, trực thuộc sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp 

xã và phương án sắp xếp tinh gọn tổ chức đầu mối bên trong của các sở, ban, 

ngành thuộc Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy (qua 

Ban Tổ chức Thành ủy). 

3. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị 

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, tập trung chỉ đạo triển 

khai quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. 

- Đề xuất việc tinh giản đầu mối bên trong của cơ quan, đơn vị mình. 

4. Ban Tổ chức Thành ủy 

- Tổng hợp phương án phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức đầu mối bên trong 
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của các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 

Thành uỷ, Cơ quan Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo Ban Thường vụ 

Thành uỷ xem xét, quyết định. 

- Thẩm định phương án sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Uỷ ban 

nhân dân thành phố, các ban, sở, ngành và Uỷ ban nhân dân cấp xã; phương án sắp xếp 

đầu mối bên trong các ban, sở, ngành trực thuộc Uỷ ban nhân dân thành phố. 

- Tham mưu sửa đổi, bổ sung các quy định của Thành ủy, Ban Thường vụ 

Thành ủy về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên trách 

tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành uỷ, Cơ quan Uỷ ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam cấp thành phố và cấp xã (nếu cần thiết) báo cáo Ban Thường 

vụ Thành uỷ. 

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện và tổng hợp kết quả thực hiện 

nhiệm vụ của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị; tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Thành 

ủy. Đề xuất với Thường trực Thành ủy cho ý kiến điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 

(khi cần thiết). 

5. Văn phòng Thành ủy 

Phối hợp với Ban Tổ chức Thành ủy đôn đốc các cấp ủy, cơ quan, đơn vị 

triển khai thực hiện; thẩm định văn bản trình cấp có thẩm quyền theo quy định.   

6. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy 

- Chỉ đạo, đôn đốc các cấp ủy, cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. 

- Cùng với việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các cấp ủy, 

cơ quan, đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ xây dựng 

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng, an ninh. Chủ động đề xuất, báo cáo Thường trực Thành ủy (qua Văn phòng 

Thành ủy) những vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo Trung ương (để báo cáo), 

- Ban Tổ chức Trung ương,  

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc Thành ủy, 

- Đảng ủy HĐND thành phố, 

- Đảng ủy MTTQVN thành phố, 

- Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy, 

- Các ban, sở, ngành và tương đương, 

- Các đồng chí Ủy viên Thành ủy, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Lê Tiến Châu 
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